
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE ELETTORALE 
 n. 21 del 07.10.2020 

 
Oggetto: COSTITUZIONE   UFFICIO  ELETTORALE  -  LIQUIDAZIONE  LAVORO 
STRAORDINARIO  AL  PERSONALE DIPENDENTE PER GLI ADEMPIMENTI 
CONCERNENTI   AL  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  20  E 21 SETTEMBRE 2020        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 
 
PREMESSO CHE: 
- L’Ufficio Territoriale di Governo della Prefettura di Alessandria con nota prot. 14882 del 

21/07/2020, ha reso noto che nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 19 luglio 2020 è stato 
pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica del  17/07/2020, di indizione del 
“referendum costituzionale”, previsto per domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre p.v., 
recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 
numero dei parlamentari”; 

- Con il medesimo atto è stata indetta la convocazione dei comizi elettorali per l’indizione di tale 
referendum; 

 

RICHIAMATE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali; 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive 
Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro 
il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino 
ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

CONSTATATO che questo Comune complessivamente ha meno di cinque dipendenti e che il 
personale stabilmente addetto all’ufficio elettorale consta di una sola unità e che si rende pertanto 
necessario assegnare a tale ufficio ulteriori unità  lavorative; 
 
VISTA la determina n. 13 del 27/07/2020 con la quale: 
* il personale è stato autorizzato a compiere lavoro straordinario in occasione della consultazione 
elettorale di cui sopra; 
 
* è stato costituito  l'ufficio elettorale chiamandone a far parte l’istruttore direttivo, Canevaro 
Alessandra, l'istruttore amministrativo Guglielmone Pietro e l'esecutore tecnico Giglio Giovanni; 



 

 

 

CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali si è reso necessario che nel periodo dal 
27/07/2020 (55° giorno antecedente la data delle elezioni) al 25/09/2020 (quinto giorno successivo), 
siano state effettuate dal personale suddetto prestazioni straordinarie, come da prospetto allegato, 
per una spesa presunta complessiva di Euro 999,06; 

RILEVATO che presso gli uffici è regolarmente funzionante idonea apparecchiatura per 
l’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro del personale, ai sensi dell’art. 9 della 
legge 30/12/1991, n. 412; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/04/2020, esecutiva, con la quale si è 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022;  

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare al personale dell’Ufficio elettorale ed il personale assegnato a supporto 
temporaneo a detto Ufficio il lavoro straordinario prestato dal 27/07/2020 al 25/09/2020, per le 
necessità di cui in premessa, come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, al seguente personale: 

Addetto all’ufficio: Guglielmone Pietro; 

                  Collaboratrice: Canevaro Alessandra; 

                  Collaboratore: Giglio Giovanni;  

2. di dare atto che viene rispettato il limite di spesa disposto dall’art. 15 del D.L. 8/1993, 
convertito con modificazioni nella legge 68/1993, così come modificato dall’art. 1, comma 400, 
lett. d) della Legge n. 147/2013; 

3. di liquidare la spesa impegnata di € 999,06 al bilancio di previsione 2020-2022 ai seguenti 
capitoli: 

€ 755,16 quale totale compenso orario al capitolo 10170101 

€   64,18 per IRAP al capitolo 10120701 

€ 179,72 per contributi previdenziali al capitolo 10170102; 
assoggettando il compenso per il lavoro straordinario alle ritenute di legge;  

 

4. di chiedere il rimborso delle spese allo Stato, in base a documentato rendiconto da presentarsi 
nei termini di legge e secondo le istruzioni che saranno appositamente impartite; 

  
5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE  
                                                                                              (Mogni Dott. Gianni) 
                                                                                                         F.to 



 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D. Lgs n. 267/2000; 

Visto di copertura monetaria attestante la verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione 
del presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 
 
Garbagna lì 07/10/2020 
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                    F.to 
     
 
   
        

             
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 


